

中红普林医疗用品股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，中红普林医疗用品股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,456,650,714.86	2,105,249,607.06	16.69%	1,572,568,513.46
归属于上市公司股东的 净利润（元）	-87,128,895.94	-130,870,579.41	33.42%	66,916,009.08
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	-143,463,298.44	-215,645,541.44	33.47%	-68,580,271.27
经营活动产生的现金流 量净额（元）	183,912,342.98	41,708,735.81	340.94%	106,707,621.94
基本每股收益（元/股）	-0.2200	-0.3400	35.29%	0.1700
稀释每股收益（元/股）	-0.2200	-0.3400	35.29%	0.1700
加权平均净资产收益率	-1.55%	-2.21%	0.66%	1.06%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	7,230,360,796.53	7,056,973,990.05	2.46%	6,816,635,272.66
归属于上市公司股东的 净资产（元）	5,474,102,359.07	5,768,086,190.12	-5.10%	6,119,377,660.54

二、财务状况及变动原因分析

截至本报告期末，公司资产总额为 7,230,360,796.53 元，较年初增加 2.46%，公司负债总计为 1,609,675,196.61 元，较年初上升 40.96%。

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比变动
货币资金	597,585,652.51	776,195,507.20	-23.01%
交易性金融资产	1,727,471,564.54	1,538,373,816.47	12.29%

应收票据	2,789,352.84	10,452,566.22	-73.31%
应收账款	427,477,462.46	345,036,419.03	23.89%
应收款项融资	1,024,680.31	4,370,460.16	-76.55%
预付款项	48,118,631.65	25,850,416.56	86.14%
其他应收款	31,820,374.60	36,271,352.30	-12.27%
存货	576,387,552.98	504,876,281.32	14.16%
一年内到期的非流动资产	157,464,000.00	101,292,896.17	55.45%
其他流动资产	999,796,013.39	654,542,120.67	52.75%
债权投资	14,737,886.45	14,314,039.67	2.96%
长期股权投资	32,976,617.91	5,831,391.36	465.50%
其他权益工具投资	94,016,691.95	93,834,283.49	0.19%
其他非流动金融资产	139,167,709.00	364,310,448.73	-61.80%
固定资产	1,807,880,707.08	1,927,244,211.15	-6.19%
在建工程	84,090,530.68	106,957,904.52	-21.38%
使用权资产	13,753,874.31	12,875,559.80	6.82%
无形资产	153,560,449.39	170,360,807.44	-9.86%
商誉	149,441,548.15	295,293,771.52	-49.39%
长期待摊费用	3,624,518.87	2,847,991.08	27.27%
递延所得税资产	58,902,258.96	58,532,676.03	0.63%
其他非流动资产	108,272,718.50	7,309,069.16	1381.35%
资产总计	7,230,360,796.53	7,056,973,990.05	2.46%
短期借款	391,527,277.31	153,544,691.05	154.99%
交易性金融负债	16,082,792.40	23,147,196.08	-30.52%
应付票据	233,884,319.01	149,870,869.06	56.06%
应付账款	252,653,806.79	261,529,588.97	-3.39%
合同负债	73,797,742.86	59,706,335.43	23.60%
应付职工薪酬	69,772,426.12	59,897,643.23	16.49%
应交税费	13,070,467.19	15,213,995.88	-14.09%
其他应付款	28,093,052.42	18,716,136.43	50.10%
一年内到期的非流动负债	148,666,729.22	16,716,114.49	789.36%
其他流动负债	8,880,799.80	11,817,747.09	-24.85%
长期借款	330,213,742.94	331,300,000.00	-0.33%
租赁负债	8,573,902.35	7,284,183.54	17.71%
长期应付款	0.00	1,225,471.69	-100.00%
递延收益	20,894,673.68	17,577,525.07	18.87%
递延所得税负债	13,563,464.52	14,405,149.74	-5.84%
非流动负债合计	373,245,783.49	371,792,330.04	0.39%
负债合计	1,609,675,196.61	1,141,952,647.75	40.96%
股本	390,007,800.00	390,007,800.00	0.00%
资本公积	1,715,843,746.94	1,715,843,746.94	0.00%
减：库存股	18,985,800.89	8,957,457.27	111.96%
其他综合收益	4,891,077.57	7,431,870.06	-34.19%
盈余公积	95,661,783.43	95,661,783.43	0.00%

未分配利润	3,286,683,752.02	3,568,098,446.96	-7.89%
归属于母公司所有者权益合计	5,474,102,359.07	5,768,086,190.12	-5.10%
少数股东权益	146,583,240.85	146,935,152.18	-0.24%
所有者权益合计	5,620,685,599.92	5,915,021,342.30	-4.98%
负债和所有者权益总计	7,230,360,796.53	7,056,973,990.05	2.46%

(1) 应收票据较年初减少 73.31%，主要系结算方式改变所致。

(2) 应收款项融资较年初减少 76.55%，主要系结算方式改变所致。

(3) 预付款项较年初增加 86.14%，主要系预付货款增加所致。

(4) 一年内到期的非流动资产较年初增加 55.45%，主要系一年内到期的其他非流动金融资产重分类所致。

(5) 其他流动资产较年初增加 52.75%，主要系期末公司一年期以内的定期存款增加所致。

(6) 长期股权投资较年初增加 465.50%，主要系本期增加为麦智能科技（北京）有限公司投资所致。

(7) 其他非流动金融资产相比上期末减少 61.80%，主要系重分类至一年内到期的非流动资产所致。

(8) 商誉较年初减少 49.39%，系计提商誉减值准备所致。

(9) 其他非流动资产较年初增加 1381.35%，主要系一年期以上的定期存款及应计利息增加所致。

(10) 短期借款较年初增加 154.99%，主要系公司融资增加所致。

(11) 交易性金融负债较年初减少 30.52%，主要系公司远期外汇合约公允价值减少所致。

(12) 应付票据较年初增加 56.06%，主要系结算方式改变所致。

(13) 其他应付款较年初增加 50.10%，主要系应付股权收购款所致。

(14) 一年内到期的非流动负债较年初增加 789.36%，主要系长期借款重分类所致。

(15) 长期应付款较年初减少 100.00%，主要系公司与上海巨翊的《商务合作协议书》解除后，剩余未支付的专利相关的阶段款不再支付所致。

(16) 库存股较年初增加 111.96%，主要系公司回购股份所致。

(17) 其他综合收益较年初减少 34.19%，主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。

三、损益构成及变动原因分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	2,456,650,714.86	2,105,249,607.06	16.69%
营业成本	2,128,183,526.90	1,850,526,393.88	15.00%
税金及附加	19,187,352.34	21,266,458.16	-9.78%
销售费用	117,057,879.84	105,940,801.66	10.49%
管理费用	126,638,932.82	114,610,146.63	10.50%
研发费用	49,703,810.59	31,606,065.08	57.26%
财务费用	-72,061,194.76	-37,590,712.15	-91.70%
其他收益	20,292,700.71	22,393,845.94	-9.38%
投资收益	11,020,084.83	22,758,804.19	-51.58%
公允价值变动收益	48,107,894.49	60,190,058.51	-20.07%
信用减值损失	-5,062,697.93	-8,093,214.77	37.45%
资产减值损失	-228,888,328.00	-253,884,666.39	9.85%
资产处置收益	852,573.04	871,650.12	-2.19%
营业利润	-65,737,365.73	-136,873,068.60	51.97%
营业外收入	1,126,657.52	1,122,502.88	0.37%
营业外支出	2,292,734.60	1,919,512.09	19.44%
利润总额	-66,903,442.81	-137,670,077.81	51.40%
所得税费用	18,926,992.50	-10,003,055.31	289.21%
净利润	-85,830,435.31	-127,667,022.50	32.77%

(1) 研发费用较去年同期增加 57.26%，主要系上期公司非同一控制合并高新技术企业恒保健康、迈德瑞纳以及公司及下属其他子公司研发项目增多所致。

(2) 财务费用较去年同期减少 91.97%，主要系美元汇率变动导致汇兑收益较上年增加以及公司利息收入亦有所增加所致。

(3) 投资收益较去年同期减少 51.58%，主要系理财收益减少所致。

(4) 信用减值损失较去年同期减少 37.45%，主要系其他应收款坏账损失减少所致。

(5) 所得税费用较去年同期增加 289.21%，主要系所得税费用增加所致。

四、现金流量构成及变动原因分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动现金流入小计	2,635,516,809.05	2,329,861,727.95	13.12%
经营活动现金流出小计	2,451,604,466.07	2,288,152,992.14	7.14%
经营活动产生的现金流量净额	183,912,342.98	41,708,735.81	340.94%
投资活动现金流入小计	4,353,995,622.25	4,147,059,508.01	4.99%
投资活动现金流出小计	4,867,873,289.91	3,941,542,846.65	23.50%
投资活动产生的现金流量净额	-513,877,667.66	205,516,661.36	-350.04%
筹资活动现金流入小计	976,967,613.74	538,598,300.31	81.39%
筹资活动现金流出小计	837,984,661.75	498,604,830.43	68.07%
筹资活动产生的现金流量净额	138,982,951.99	39,993,469.88	247.51%
现金及现金等价物净增加额	-173,803,030.88	299,714,599.30	-157.99%

(1) 报告期内的经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升 340.94%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 报告期内的投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 350.04%，主要系投资支付的现金增加所致。

(3) 报告期内的筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 247.51%，主要系公司借款增加所致。

中红普林医疗用品股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十二日